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NACIONĀLĀS SEPA DARBA GRUPAS 

SEPA karšu ietvara apakšgrupas 

Sanāksmes protokols 
 

Rīgā                       2011. gada 12. maijā 
 

Protokols Nr. 3 
 
Sanāksmē piedalās:  
Latvijas Komercbanku asociācijas Latvijas pārstāve Eiropas 
Maksājumu padomes Karšu darba grupā, Nacionālās SEPA darba 
grupas (NSDG) pārstāve 

 
 
I. Ķešāne 

Latvijas Tirgotāju asociācijas prezidents, NSDG pārstāvis H. Danusēvičs 
SIA "First Data Latvia" Kvalitātes un atbilstības vadītājs V. Paiders 
Latvijas Degvielas tirgotāju asociācijas valdes priekšsēdētājs M. Stirāns 
Sanāksmi protokolē: 
Latvijas Bankas Maksājumu sistēmu pārvaldes Maksājumu sistēmu 
politikas daļas vecākā analītiķe  

 
 
D. Kalsone 

 

Sanāksmē nepiedalās:   

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas 
pārstāve, SIA "TietoEnator" Produktu attīstības nodaļas vadītāja 

 
P. Bethere 

Latvijas Komercbanku asociācijas Maksājumu karšu komitejas 
vadītāja 

 
L. Bērziņa 

 
Sanāksmi sāk plkst. 11.15. 
 

1. 
SEPA karšu ietvara apakšgrupas sastāvs 

Ziņo D. Kalsone, M. Stirāns 

 
Darba grupa apsveic jauno NSDG SEPA karšu ietvara apakšgrupas locekli – Latvijas 
Degvielas tirgotāju asociācijas valdes priekšsēdētāju – Mārtiņu Stirānu. 
 
Nolemj: 
1.1. Par SEPA karšu ietvara apakšgrupas sastāva paplašināšanu, iekļaujot tajā: 
– Mārtiņu STIRĀNU, Latvijas Degvielas tirgotāju asociācijas valdes priekšsēdētāju. 
 

2. 
Iepriekšējās Nacionālās SEPA darba grupas SEPA karšu ietvara apakšgrupas 

sanāksmes protokols 

Ziņo D. Kalsone 

 
Informācija par iepriekšējās NSDG SEPA karšu ietvara apakšgrupas 2010. gada 25. novembra 
sanāksmes protokola rakstisko saskaņošanu no 2010. gada 29. novembra līdz 2010. gada 13. 
decembrim. Noslēdzoties rakstiskajai konsultācijai, protokols tika pieņemts kā apstiprināts. 
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3. 

SEPA karšu ietvara otrā posma prasības tirgotājiem 

Ziņo I. Ķešāne, V. Paiders 

 
Informācija (pielikumā) par SEPA maksājumu karšu nozares standartiem, kas nosaka datu 
drošības prasības karšu apstrādes (PIN ievades) iekārtām un programmām. Aktuālā 
informācija par karšu apstrādes iekārtu standartu versijām. Informācija starptautisko karšu 
organizāciju noteikumiem tirgotājiem un maksājumu apstrādes centriem.  
 
V. Paiders informē, ka starptautiskās karšu organizācijas šobrīd atjauno noteikumu 
informāciju un uz nākamo SEPA karšu apakšgrupas sēdi jau būtu precizēts un LKA 
apstiprināta klasifikācija. 
 
H. Danusēvičs vēlas saņemt informāciju par tirgotāju atbildību dažādās SEPA karšu standartu 
situācijās, piemēram, kad klientam ir SEPA atbilstoša karte, bet tirgotājs nav veicis standarta 
nomaiņu. Informācija būtu lietderīga gan par fiziskajiem tirdzniecības vietu termināļiem, gan 
arī e-komercijas vidi. 
 
I. Ķešāne atbild, ka šādu informāciju sniedz starptautiskās karšu organizācijas un uz nākamo 
SEPA karšu ietvara apakšgrupas sēdi informācija tiks sagatavota, to saskaņojot LKA 
Maksājumu karšu komitejā. 
 
Ņemot vērā to, ka lielākā daļa Latvijas tirgotāju atbilst grupai, uz kuru tiek attiecināts 
pieņēmējbankas pašnovērtējums, LKA Maksājumu karšu komiteja piedāvās "Labākās prakses 
pašnovērtējuma anketu tirgotājiem", pēc kuras tirgotāji varēs vērtēt savas karšu darbības 
atbilstību SEPA maksājumu drošības prasībām. 
 
Nolemj: 
3.1. Sagatavoto informāciju publicēt Nacionālās SEPA Latvija mājas lapas 
(http://www.sepalatvija.lv) SEPA karšu ietvara apakšgrupas sadaļā. 
3.2. Lūgt LKA Maksājumu karšu komiteju sagatavot informāciju par tirgotāju atbildību 
dažādos SEPA karšu standartu gadījumos fiziskajā tirdzniecības vidē un e-komercijas vidē. 
3.3. Lūgt LKA Maksājumu karšu komiteju sagatavot uz nākamo SEPA karšu ietvara 
apakšgrupas tikšanos "Labākās prakses pašnovērtējuma anketu tirgotājiem". 
 

4. 

Eiropas karšu tirgus aktivitātes 

Ziņo I. Ķešāne 

 
Informācija (pielikumā) par Eiropas Maksājumu padomes (European Payments Council – 
EPC) "SEPA karšu standartizācijas noteikumu" 5.0 versiju. Galvenās izmaiņas ir saistītas ar 
papildinājumiem funkcionalitātes aprakstos, t.sk. par kartes pakalpojumiem (darījumu 
tipiem), pieņemšanas tehnoloģijām (kā maksājumu karte tiek nolasīta), pieņemšanas vidi (kur 
darījums tiek veikts) un kartes lietotāja pārbaudēm.  
Drošības prasības ir paplašinātas aptverot gan maksājumu kartes, gan termināļus. EPC 
drošības prasības balstās uz Maksājumu karšu nozares Drošības standartu padomes izstrādāto 
PCI POS PED 2.0 versiju, to papildinot ar Eiropas maksājumu karšu tirgus apdraudējumu un 
ievainojamības jautājumiem. 
Informācija par EPC "Karšu krāpniecības novēršana EMV vidē". 
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Nolemj: 
4.1. Sagatavoto informāciju publicēt Nacionālās SEPA Latvija mājas lapas 
(http://www.sepalatvija.lv) SEPA karšu ietvara apakšgrupas sadaļā. 
 

5. 

SEPA jaunumi attiecībā uz e-komerciju 

Ziņo I. Ķešāne 

 
Informācija (pielikumā) par EPC iniciatīvām e-komercijas jomā. EPC plāno publicēt e-
maksājumu ietvardokumenta 1.0 versiju 2011. gada vidū. E-maksājumu ietvardokumentā tiek 
plānots noteikt izdevējpuses un pieņēmējpuses autentifikācijas prasības, kas tirgum 
jānodrošina vēlākais 2013. gada beigās.  
 
Nolemj: 
5.1. Lai veicinātu drošu e-komercijas vidi Latvijā, rekomendēt patērētājiem pieteikties uz 
Latvijas banku bezmaksas pakalpojumu "Droši maksājumi internetā". Pateicoties 
pakalpojumam "Droši maksājumi internetā", ar karti internetā nevarēs iepirkties bez papildus 
paroles. Līdz ar to, ja karte ir nozaudēta vai nozagta, tā būs pasargāta no iespējas citai 
personai to lietot pirkumiem internetā.  
5.2. Sagatavoto informāciju un iepriekšējā punktā minēto rekomendāciju publicēt Nacionālās 
SEPA Latvija mājas lapas (http://www.sepalatvija.lv) SEPA karšu ietvara apakšgrupas sadaļā. 
 

6. 
Dažādi 

Tikšanās dalībnieku diskusija 
 
Diskusija par izstrādē esošās Eiropas Parlamenta un Padomes regulas, ar ko nosaka tehniskās 
prasības kredīta pārvedumiem un tiešā debeta maksājumiem eiro un groza Regulu (EK) Nr. 
924/2009 apjomu. Izstrādē esošā regula šobrīd tiek attiecināta uz diviem SEPA maksāšanas 
līdzekļiem – kredīta pārvedumiem un tiešā debeta maksājumiem. SEPA karšu maksājumu 
regulējums saglabājas līdzšinējais, t.i. EPC pašregulējošais SEPA karšu ietvardokuments. 
 
Diskusija par neliela apjoma karšu maksājumu komisijas apjomu un iespējamiem 
likumiskajiem vai līgumiskajiem mehānismiem jautājuma risināšanai. Šobrīd ar Maksājumu 
pakalpojumu likumu tirgotājam ir aizliegts pieprasīt no pircēja maksu par karšu instrumenta 
izmantošanu. 
 
Diskusija par SEPA karšu maksājumu progresa monitoringu kā vienu no SEPA projekta 
darbiem un nepieciešamību turpināt apkopot datus gan par SEPA karšu maksājumiem 
fiziskajās tirdzniecības vietās, gan e-komercijas vidē. Veids kādā dati tiktu apkopoti ir LKA 
Maksājumu karšu komitejas kompetencē. 
 
H. Danusēvičs informē, ka š.g. 16. maijā sadarbībā ar Latvijas Darba devēju konfederāciju 
tiks pasniegti pirmie droša e-veikala sertifikāti. 
 
Nākamā SEPA karšu ietvara apakšgrupas sēde tiek plānota 2011. gada 11. augustā plkst. 9:00.  
 
Sanāksmi beidz plkst. 12.30. 
 
Sanāksmes protokoliste  /Dace Kalsone/ 
 


